
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 888 del 23-11-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b, tramite accordo 
quadro ex art. 59 comma 3, D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, della fornitura di 
prodotti di igiene per le Scuole appartenenti all Istituto Comprensivo e 
Biblioteca Comunale. Sub impegno di spesa per Euro 1.000,00 su cap. 3020 
art. 1 bilancio annualità 2023. 

 
CIG: Z3F3D36CA5 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 222 del 10-11-2023 
 

N. Generale 888 del 23-11-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
Richiamata la delibera di C.C. N. 2 del 03.04.2023 è stata approvata la Ratifica variazione di 
bilancio di cui allegato a) della delibera di G.M. n. 14 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Gestione 
provvisoria 2023” variazione di bilancio di previsione 2021/2023 – Anno 2023”; 
 
Considerato che è necessario provvedere alla fornitura di materiale di prodotti di igiene per le 
Scuole appartenenti all’Istituto Comprensivo e per la Biblioteca Comunale, per garantire la salubrità 
degli ambienti e salvaguardare la salute dei bambini e del personale ivi operante e nella Biblioteca 
Comunale per garantire e salvaguardare la salute degli utenti e del personale impiegato; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 102 del 07.02.2023 “Prenotazione impegno di Spesa Economale 
– Anno 2023 – competenza dell’Area 4 – Servizi al Cittadino” con cui è stata impegnata sul cap. 
3020/1, bilancio 2021/23, annualità 2023, la complessiva somma di € 4.000,00; 

 
Considerato che: 

 sul predetto capitolo si riporta un’economia di spesa di € 1.160,00 la cui gestione è in capo 
all’Economo Comunale come da predetta D.D. n. 102/23; 

 è opportuno procedere allo svincolo parziale della somma di € 1.000,00 per procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e tramite accordo quadro ex art. 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 888 del 23-11-2023 - Pag. 2 

59 comma 3, D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla ditta fiduciaria CEDIPAN SRLS - Via 
Roma n. 3, - Pace del Mela (ME) per la fornitura di prodotti di igiene per le Scuole 
appartenenti all’Istituto Comprensivo e per la Biblioteca Comunale; 

 è necessario procedere al sub impegno della somma di € 1.000,00 sul cap. 3020/1 del 
codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, come da 
impegno n. 38 del 07.02.2023;  

 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 che consente l’affidamento diretto 
delle forniture fino ad € 140.000,00; 
 
Vista la dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 modificato dal D.L. n. 187/2010 – prot. n. 17183 del 02.10.2023; 
 
Richiamato l'art. 13 della L.R. 23.12.2000 nr. 30, recante "norme sull'ordinamento degli Enti 
Locali" sulla base del quale è compito del Responsabile del procedimento adottare l'apposita 
determinazione a contrattare, finalizzata, tra l'altro, alla definizione delle modalità di scelta del 
contraente; 
 
Visto che per la procedura di specie è stato acquisito il CIG che risulta essere: Z3F3D36CA5; 
 
Acquisito il DURC che risulta essere regolare nei confronti dell’INPS ed INAIL; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione derivante dal 
presente provvedimento è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 
 
Preso atto che con determina Sindacale n. 17 del 23.10.2023 è stato attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – e individuazione del 
sostituto all’Avv. Domenico Zaccone; 
 
Visti: 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e per la disciplina 
dei contratti; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la Legge n. 190 del 06.11.2012; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- L. nr. 145 del 30.12.2018 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento;  
 
DI PRENDERE ATTO che 

 sul predetto capitolo si riporta un’economia di spesa di € 1.160,00 la cui gestione è in capo 
all’Economo Comunale come da Determina Dirigenziale n. 102 del 07.02.2023; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 888 del 23-11-2023 - Pag. 3 

 è opportuno procedere allo svincolo parziale della somma di € 1.000,00 per procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), tramite accordo quadro ex art. 
59 comma 3, D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla ditta fiduciaria CEDIPAN SRLS - Via 
Roma n. 3, - Pace del Mela (ME) per la fornitura di prodotti di igiene per le Scuole 
appartenenti all’Istituto Comprensivo e per la Biblioteca Comunale; 

 è necessario procedere al sub impegno della somma di € 1.000,00 sul cap. 3020/1 del 
codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, come da 
impegno n. 38 del 07.02.2023;  

 
DI AFFIDARE, per l’effetto, la fornitura di che trattasi alla Ditta CEDIPAN SRLS - Via Roma n. 
3, - Pace del Mela (ME) – P.IVA: 03446040838 con l’osservanza della normativa sopra richiamata, 
per l’importo complessivo massimo di € 1.000,00; 
 
DISPORRE che l’Area Finanziaria proceda al sub impegno della somma di € 1.000,00 sul cap. 
3020/1 del codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 
bilancio 2023, come da impegno n. 38 del 07.02.2023; 
 
DI DARE ATTO che: 
-) la Ditta affidataria, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo; 
-) vengono estese alla Ditta affidataria le norme contenute nel codice di comportamento dell’Ente; 
-) alla liquidazione ed al pagamento, si darà corso con le modalità previste dal vigente regolamento 
di contabilità; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione 
derivante dal presente provvedimento è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 338/2013 e ss.mm. ii; 
 
ASSOLVERE l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 
L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40817747 Data richiesta 18/10/2023 Scadenza validità 15/02/2024

Denominazione/ragione sociale CEDIPAN S.R.L. SEMPLIFICATA

Codice fiscale 03446040838

Sede legale VIA ROMA, 3 98042 PACE DEL MELA (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b, tramite accordo 
quadro ex art. 59 comma 3, D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, della fornitura di 
prodotti di igiene per le Scuole appartenenti all Istituto Comprensivo e 
Biblioteca Comunale. Sub impegno di spesa per Euro 1.000,00 su cap. 3020 
art. 1 bilancio annualità 2023. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 222 del 10-11-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Sub impegno N.    38/    1 del 23-11-2023  a Competenza   CIG Z3F3D36CA5 
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       3020 / Articolo     1 
Acquisto attrezzature varie scuole 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b, tramite accordo quadro ex art. 59 comma 3, D. Lgs. n. 

36 del 31.03.2023, della fornitura di prodotti di igiene per le Scuole appartenenti all Istituto Comprensivo e 
Biblioteca Comunale. Sub 

Importo 2023 Euro 1.000,00 
Beneficiario     12138  CEDIPAN S.R.L. S. 

 
 
 

Pace Del Mela, 23-11-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


